- 1 -

有識者議員懇談会 議事概要

○ 日 時   平成24年10月4日（木）10：00～10：07

○ 場 所   合同庁舎４号館第３特別会議室

○ 出席者   相澤議員、奥村議員、今榮委員、白石議員、青木議員、大西議員、倉持統括官、

大石審議官、中野審議官、吉川審議官

○ 議事概要

 議題１．国際科学技術関係大臣会合について

○相澤議員 本日の議題は、国際科学技術関係大臣会合についてであります。これは来週の日曜

日に開催されますが、その内容についての説明をお願いします。

＜内閣府 匂坂参事官から説明＞

○奥村議員 参加国をざくっと見て気がつくのは、中国がいないのは政治的理由でしょうけれど

も、アメリカも見えないし、あと大国としてインド、アジアで言うとインドネシア、こういった

ところは参加していない。それぞれ事情はあるのでしょうが、ちょっと寂しいなという感じがし

ます。いつも参加していますね、アメリカも。

○事務局（匂坂参事官） この会議自体は毎年、この時期に京都で行われておりますＳＴＳフォ

ーラムにあわせて開催しているもので、アメリカは少なくとも大臣クラスの出席が今回はないと

いうことで入っていないと思います。インドネシアも多分なかったのではないかと思いますけれ

ども、そういう状況でございます。

○相澤議員 インドは、昨年はあったのではないでしょうか。

○事務局（匂坂参事官） 今年、大臣の出席は、インドはなかったと思います。

○相澤議員 そうですね。ですからＳＴＳ参加ということが前提になっていて、その折りにこの

会合を開催するということですので、この会合のために招待をしている訳ではないのですね。

○事務局（匂坂参事官） ＳＴＳの機会で折角多くの大臣の方々に来て頂ける機会を利用すると

いう趣旨でございます。

○相澤議員 それでは、この会合が開催されることを御認識頂きます。有識者議員懇談会をこれ

で終了させて頂きます。

（以上）